
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  106 

 Data 23/02/2023 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO AL CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE 

CAMONICA INTERVENTI PER MANUTENZIONI AREE VERDI E CORSI 

D’ACQUA DEL RETICOLO IDRICO MINORE PER L’ANNO 2023, IN 

ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE APPROVATA CON D.G.C. N.24 

DEL 01.202.2023 – CIG NON DOVUTO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 
 PREMESSO che il Comune di Darfo Boario Terme fa parte del Consorzio Forestale Valle Camonica al 

quale ha aderito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.06.1997 e del quale ha approvato lo 

statuto, modificato per ultimo con deliberazione consiliare n. 35 in data 30.09.2013;  

 

RILEVATO che il Consorzio opera sia con attività di supporto alle funzioni dei consorziati (Comunità 

Montana e Comuni) sia con la gestione integrata e programmata di funzioni comuni quali la tutela 

dell’ambiente naturale, anche mediante opere e lavori di sistemazione idraulica-forestale;  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 24 in data 01.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale ha approvato la bozza di convenzione per l’affidamento al Consorzio - nell’ambito 

delle attività e del territorio di competenza - la manutenzione delle strade comunali di montagna, delle piste 

ciclabili e dei corsi d’acqua del reticolo idrico minore;  

 

PRESO ATTO che occorre assumere gli impegni di spesa conseguenti, nei limiti delle risorse disponibili a 

bilancio; 

 

VERIFICATO che risulta disponibile l’importo di euro 35.000,00.= così ripartito: 

• al capitolo 09022.02.0200 INTERVENTI PER STRADE DI MONTAGNA  euro 25.000,00; 

• al capitolo 09052.02.0150 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI euro 

10.000,00.= 

e ritenuto di assumere un primo impegno in esecuzione della richiamata convenzione; 

 

DATO ATTO che gli interventi manutentivi saranno eseguiti in corso d’anno e secondo necessità - da 

quantificarsi di volta in volta dall’Ufficio lavori pubblici - in base al prezzario all’uopo predisposto dal 

Consorzio ed allegato ai pregressi citati provvedimenti ovvero sulla base di specifici preventivi di volta in 

volta verificati ed approvati preventivamente dall’ufficio indicato; 

 

ATTESO che ai sensi del par.2.5 della Determinazione ANAC n.4/2011 aggiornata con Delibera ANAC 

n.556/2017 NON è stato acquisito il CIG in quanto gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in 

quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della 



terzietà) perché le prestazioni in questione saranno eseguite in favore del Comune di Darfo Boario Terme dal 

Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, soggetto giuridicamente distinto dal Comune, ma sottoposto a 

controllo analogo (cd. affidamenti in house);  

 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge; 

‐ il bilancio di previsione 2022-2023-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in 

data  29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2022-2023-2024, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva a’ sensi di legge; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 

attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli 

interni; 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa:  

‐ al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa;  

‐ al servizio Segreteria Generale per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs.n.33/2013.  

 

D E T E R M I N A 

 

1 affidare al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, P.zza Medaglie d’Oro n. 4 - Darfo Boario 

Terme, C.F. e P.IVA n. 02052060981 gli interventi  di manutenzione delle strade rurali e di 

montagna, aree verdi e di governo del reticolo idrico minore come in premessa, riconducibili, per 

tipologia, a quelli previsti dalla convenzione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 

68 in data 11.05.2022, entro l’importo massimo di spesa di euro 35.000,00.= IVA 22 % compresa; 

 

2 impegnare allo scopo la somma di €. 35.000,00 (IVA compresa) con imputazione quanto ad euro 

25.000,00.= al capitolo 09022.02.0200 INTERVENTI PER STRADE DI MONTAGNA  e quanto ad 

euro 10.000,00 al capitolo 09052.02.0150 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E 

GIARDINI del bilancio dell’esercizio in corso;  

 

3 dare atto che ogni intervento sarà eseguito previa definizione, programmazione e preventivazione di 

volta in volta definita con l’ufficio lavori pubblici, sulla scorta del prezzario del Consorzio già 

definito e concordato in occasione dell’originario affidamento ovvero con preventivazioni 

specifiche;  

 

4 concludere il contratto in forma semplificata mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, tramite inoltro della presente all’affidatario 

con posta certificata; 

 



5 provvedere al pagamento secondo le pattuizioni convenzionate, entro l’importo impegnato e dietro 

presentazione di regolare fattura da liquidarsi a’ termini dell’art. 25 del Regolamento di contabilità; 

 

6 precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

 

7 trasmettere la presente determinazione: 

‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la 

predetta attestazione; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

o all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi 

o sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del   

D. Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.; 

 

8 precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


